

**Lucrari de reparatii a salii
multifunctionale nr. 141 din
Blocul Central al USM din str. A.
Mateevici, 60**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lotul nr. 1
Lucrari de reparatii

Valoarea de deviz 635 498,08 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie aula 141				
		1.1. . Pereti				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2	200,600	12,34 11,24	2 474,76 2 254,10
2	CD66A	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm, la pereti despartitori armati, cu grosimea 1/4 caramida, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m	100m2	0,020	21 726,92 6 992,02	434,54 139,84
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor tip betogrund	m2	200,600	6,68 1,56	1 341,01 312,94
4	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	202,600	86,74 54,50	17 572,71 11 040,89
5	CF02A5k=3	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	202,600	72,67 48,75	14 722,56 9 877,48
6	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea	kg	405,000	27,37 2,27	11 083,39 917,89

1	2	3	4	5	6	7
		plaselor pina la 3 kg/mp VR 3 150x150				
7	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	202,600	79,76 57,39	16 159,13 11 626,97
8	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	202,600	22,47 9,41	4 552,22 1 906,06
9	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2	5,000	199,19 86,32	995,95 431,59
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	207,600	4,51 1,56	936,28 323,86
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele pereti	m2	207,600	36,08 27,83	7 490,98 5 776,57
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (tip latex, rezistenta inalta la spalare si stergere, culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	207,600	46,62 28,60	9 677,90 5 937,36
		Total . Pereti Inclusiv salariu				87 441,51 50 545,55
		1.2. Coloane,rigle				
13	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2	36,500	12,34 11,24	450,29 410,14
14	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	24,000	41,96 41,96	1 007,08 1 007,08
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor tip betogrund	m2	31,500	6,68 1,56	210,58 49,14
16	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	24,000	86,74 54,50	2 081,66 1 307,90

1	2	3	4	5	6	7
17	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	31,500	124,34 69,90	3 916,82 2 201,90
18	CK26D	Coltare la ferestre sau usi din aluminiu (surubure de exclus)	m	105,000	11,75 5,05	1 234,04 530,54
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare acoloane ,rigle	m2	31,500	4,51 1,56	142,06 49,14
20	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele coloane, rigle	m2	31,500	36,08 27,83	1 136,64 876,50
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare acoloane ,rigle	m2	31,500	4,51 1,56	142,06 49,14
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (tip latex, rezistenta inalta la spalare si stergere, culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	31,500	46,62 28,60	1 468,47 900,90
		Total Coloane,rigle Inclusiv salariu				11 789,71 7 382,39
		1.3. Tavan				
23	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	170,000	48,25 39,00	8 201,99 6 630,00
24	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	130,000	11,23 11,23	1 460,37 1 460,37
25	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	60,000	1,44 1,29	86,38 77,12
26	CF59E	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane cu izolatie(VM gr 100 mm dens. 60-80 kg/m3)	m2	16,000	400,85 103,58	6 413,54 1 657,24
27	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila 600x600mm, gr.12mm	m2	127,500	324,34 112,19	41 353,61 14 304,48

1	2	3	4	5	6	7
28	CF59J	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea peste 4 m: tavane fara izolatie	m2	52,700	223,20 106,03	11 762,51 5 587,68
29	CK26D	Coltare la ferestre sau usi din aluminiu (surubure de exclus)	m	45,000	11,75 5,05	528,88 227,38
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare acoloane ,rigle	m2	52,700	4,51 1,56	237,68 82,21
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele acoloane, rigle	m2	52,700	36,08 27,83	1 901,61 1 466,40
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare acoloane ,rigle	m2	52,700	4,51 1,56	237,68 82,21
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (tip latex, rezistenta inalta la spalare si stergere, culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	52,700	46,62 28,60	2 456,77 1 507,22
		Total Tavan Inclusiv salariu				74 641,01 33 082,31
		1.4. Pardoseli				
34	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	180,200	26,03 24,11	4 689,81 4 343,83
35	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din duselele din scindura, dulapi, etc(lateral trepte)	m2	22,850	10,66 9,82	243,60 224,41
36	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	45,000	207,37 84,72	9 331,65 3 812,40
37	CA03I1	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pe lungimi mai mari de 15 m, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	20,200	1 546,29 45,02	31 235,04 909,48
38	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea	kg	250,000	27,37 2,27	6 841,60 566,60

1	2	3	4	5	6	7
		plaselor pina la 3 kg/mp VR 3 150x150				
39	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	180,200	79,37 34,93	14 302,11 6 294,03
40	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	180,200	119,77 12,17	21 582,34 2 192,67
41	CG56A1	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime: k-5	m2	-180,200	58,25 5,98	-10 496,65 -1 077,60
42	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat depe baza de ciment	m2	22,000	136,03 69,90	2 992,69 1 537,83
43	CG49A	Executarea acoperirii pardoselii cu covor PVC omogen gr.2mm, strat de uzura 0,6mm, rezistent (tipul coloristica se va coordona cu beneficiarul ,h= pereti 10-15 cm cu profil special)	m2	210,000	512,92 138,44	107 712,59 29 073,07
44	CG09Aapl	Benzi de covor PVC , montate orizontal la la coltul treptelor , prin lipire cu adeziv special	m	127,000	64,10 27,74	8 140,64 3 522,47
		Total Pardoseli Inklusiv salariu				196 575,41 51 399,20
		1.5. Timplarie				
45	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	7,600	18,75 18,75	142,49 142,49
46	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	22,000	11,54 11,09	253,80 243,90
47	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	22,000	205,35 4,53	4 517,76 99,72
48	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si , inclusiv ancadramente, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m(Sponate/HDF)	m2	1,500	1 759,05 89,92	2 638,57 134,88
49	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	1,000	379,54 128,82	379,54 128,82
		Total Timplarie Inklusiv salariu				7 932,16 749,82
		1.6. Lucrari tehnico-sanitare				

1	2	3	4	5	6	7
50	RpIB11B	Demontari de radiator pentru reparatii	buc	10,000	6,24 6,24	62,40 62,40
51	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc	20,000	5,20 5,20	104,00 104,00
		Total Lucrari tehnico-sanitare Inclusiv salariu				166,40 166,40
		1.7. Capitolul 1.7. Camera tehnica				
		1.7.1. . Pereti				
52	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2	40,000	12,34 11,24	493,47 449,47
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor tip betogrund	m2	40,000	6,68 1,56	267,40 62,40
54	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	40,000	79,76 57,39	3 190,35 2 295,55
55	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	40,000	22,47 9,41	898,76 376,32
56	CF51Bk=2	Tencuieli interioare de 2 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50)	m2	40,000	31,55 22,58	1 261,97 903,17
57	CF57Ak mater=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele coloane, rigle pereti	m2	40,000	44,33 27,83	1 773,28 1 113,02
58	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	40,000	4,51 1,56	180,40 62,40
59	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (tip latex, rezistenta inalta la spalare si stergere, culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	40,000	46,62 28,60	1 864,72 1 144,00
		Total . Pereti Inclusiv salariu				9 930,35 6 406,33

1	2	3	4	5	6	7
		1.7.2. Pardoseli				
60	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	10,600	22,57 20,53	239,29 217,66
61	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	10,600	79,37 34,93	841,30 370,24
62	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	10,600	411,23 146,53	4 359,00 1 553,23
63	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	13,000	62,91 24,53	817,87 318,86
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				6 257,46 2 460,00
		1.7.3. Tavan				
64	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila 600x600mm, gr.12mm	m2	10,600	324,34 112,19	3 438,03 1 189,24
		Total Tavan Inclusiv salariu				3 438,03 1 189,24
		Total Capitolul 1.7. Camera tehnica Inclusiv salariu				19 625,83 10 055,56
		1.8. Diverse				
65	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri	t	20,000	49,21 49,21	984,19 984,19
66	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri constructie ,cu bolovani, cu pietre	t	20,000	41,38 41,38	827,62 827,62
67	TsI50C10	Transportarea deseuri cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	20,000	173,64 0,00	3 472,80 0,00
		Total Diverse Inclusiv salariu				5 284,61 1 811,81
		<i>Total</i>	lei			403 456,65
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			37 246,33
		<i>Transportara</i>	1,00 %			2 411,76

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			443 114,74
		Cheltueli de regie	0,50 %			2 215,57
		Total	100,00 +			445 330,32
		Beneficiul de deviz	0,50 %			2 226,65
		Total Lucrari de constructie aula 141 Inclusiv salariu				447 556,97 155 193,04
		2. Lucrari electrice aula 141				
		2.1. Lucrari electrice aula 141				
68	RpEJ08C	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cmp	m	45,000	10,40 10,40	468,00 468,00
69	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	45,000	21,37 14,11	961,74 635,04
70	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	5,000	23,50 23,50	117,52 117,52
71	RpEJ09B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var	buc	5,000	25,40 23,52	127,00 117,60
		Total	lei			1 674,26
		Asigurarea sociala	24,00 %			321,16
		Transportarea	1,00 %			3,15
		Total	100,00 +			1 998,57
		Cheltueli de regie	0,50 %			9,99
		Total	100,00 +			2 008,56
		Beneficiul de eviz	0,50 %			10,04
		Total Lucrari electrice aula 141 Inclusiv salariu				2 018,60 1 338,16
		2.2. Lucrari de montare				
72	RpEC16C	Demontat loc de priza aparenta cu conductori din cupru sau aluminiu	buc	10,000	26,00 26,00	260,00 260,00
73	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	31,000	11,44 11,44	354,64 354,64
74	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc	1,000	484,94 120,64	484,94 120,64
75	08-03-526-	Automat mono-, bi-, tripolar,	buc	1,000	217,79	217,79

1	2	3	4	5	6	7
	2	montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 AC-3 DITA sau similare			120,64	120,64
76	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A AC-3 DITA sau similare	buc	7,000	143,08 81,12	1 001,55 567,84
77	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru 25 mm. inclusiv costul tub/ Tub flexibil	100 m	4,750	2 090,89 1 237,60	9 931,71 5 878,60
78	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	4,750	481,28 408,72	2 286,07 1 941,42
79	Pret piata	Cablu VVGng LS 3x1,5 mm.p.	m	190,000	14,00 0,00	2 660,00 0,00
80	Pret piata	Cablu VVGng LS 3x2,5 mm.p.	m	150,000	20,00 0,00	3 000,00 0,00
81	Pret piata	Cablu VVGng LS 5x4 mm.p.	m	60,000	55,84 0,00	3 350,40 0,00
82	Pret piata	Cablu VVGng LS 5x6 mm.p.	m	75,000	80,00 0,00	6 000,00 0,00
83	Pret piata	Doze ramificare	buc	6,000	11,60 0,00	69,60 0,00
84	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton	100 m	0,650	2 924,28 2 210,00	1 900,78 1 436,50
85	Pret piata	Cablu UTPcat5e	m	65,000	6,70 0,00	435,50 0,00
86	Pret piata	Doze ramificare Schneider ETC44108	buc	2,000	654,20 0,00	1 308,40 0,00
87		Priza modulara date RJ45	buc	4,000	67,50 0,00	270,00 0,00
88		Priza modulara cu inpamintare 220	buc	6,000	600,00 0,00	3 600,00 0,00
89	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, inclusiv costul prizei la instalatie inchisa 220V IP20 I=10A. RJ45	100 buc	0,020	8 607,30 1 981,20	172,15 39,62
90	08-03-591-2	Intreruptor cu doua clapa, tip ingropat,inclusiv costul intrerupatorului la instalatie inchisa IP20	100 buc	0,030	6 244,07 1 674,40	187,32 50,23
91	08-03-591-2	Priza , tip ingropat,inclusiv costul prizei la instalatie inchisa IP20.	100 buc	0,160	6 243,27 1 674,40	998,92 267,90

1	2	3	4	5	6	7
		16A/220V Cu impamintare				
92	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru 50 mm inclusiv costul teava	100 m	0,150	4 936,16 1 788,80	740,42 268,32
93	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete inclusiv costul corpului de iluminat MIZAR S Led "Выход"	100 buc	0,020	27 618,30 5 106,40	552,37 102,13
94	08-03-594-14	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate,IP20. Panel LED, marime 596x596 H10 mm, iluminare in patru parti, garantie 60 luni. inclusiv costul corpului de iluminat Complet echipate	100 buc	0,380	61 879,29 13 884,00	23 514,13 5 275,92
95	Pret piata	Conector vagom 3-6 contacte	buc	38,000	7,40 0,00	281,20 0,00
		<i>Total</i>	lei			63 579,38
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			4 004,26
		<i>Transportarea</i>	1,00 %			450,31
		<i>Cheltueli de regie</i>	20,00 %			3 336,88
		<i>Total</i>	100,00 +			71 370,82
		<i>Beneficiul de deviz</i>	0,50 %			356,85
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				71 727,68 16 684,41
		2.3. Utilaj				
96	Pret piata	Panou interior din plastic cu usa din metal IP20 36module, in set cu sina N, PE	buc	1,000	800,00 0,00	800,00 0,00
97	Pret piata	Intrerupator BH 3P 80Aiek	buc	1,000	82,00 0,00	82,00 0,00
98	Pret piata	Automat diferential AVDT 2PB25A 0,30mA	buc	2,000	297,50 0,00	595,00 0,00
99	Pret piata	Intrerupator automat de tip BA47-29M, 1P, 20A, °C-B°	buc	2,000	30,00 0,00	60,00 0,00
100	Pret piata	Intrerupator automat de tip BA47-29M, 1P, 16A, °C-B°	buc	3,000	31,00 0,00	93,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			1 630,00
		<i>Depozitarea</i>	1,20 %			19,56
		Total Utilaj Inclusiv salariu				1 649,56

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari electrice aula 141 Inclusiv salariu				75 395,84 18 022,57
		3. Lucrari conditionare. montare				
		3.1. . Lucrari montare				
101	VC37G	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 12,5 kw, de pe scari. (Blocul interior si exterior a beneficiarului) Tevi cupru d-6 mm - 20 m, d-12 mm - 20 m, izolatie 40 m. Salariul K-3	buc	2,000	2 881,51 655,20	5 763,01 1 310,40
102	08-03-605-1	Conectarea conditionerelor la electricitate	buc	2,000	78,38 64,48	156,76 128,96
		<i>Total</i>	lei			5 919,77
		<i>Asigurarea socila</i>	24,00 %			345,45
		<i>Transportarea</i>	1,00 %			44,44
		<i>Cheltueli e regie</i>	20,00 %			287,87
		<i>Total</i>	100,00 +			6 597,53
		<i>Beneficiul de deviz</i>	0,50 %			32,99
		Total . Lucrari montare Inclusiv salariu				6 630,52 1 439,36
		Total Lucrari conditionare. montare Inclusiv salariu				6 630,52 1 439,36

		Total	lei	529 581,73
		Tva	20,00 %	105 916,35
		Total deviz: Inclusiv salariu		635 498,08 174 654,97

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)